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Abstrakt

Tématem bakalářské práce je rozhlasový dokument a jeho zpracování. V teoretické části práce

popisuji hlavní vlastnosti rozhlasového dokumentu a zásady jeho tvorby. Dále se zde stručně věnuji

také historii tohoto žánru. V praktické části mé práce přikládám konkrétní mnou zpracovaný rozh-

lasový dokument na téma odchodu sovětských vojsk z Československa, který probíhal po sametové

revoluci. Základním prvkem dokumentu v praktické části je především práce s rozhlasovým

archivem a rozhovor s pamětníkem. Scénář praktické části práce je součástí přílohy.

Abstract

The topic of this bachelor thesis is a radio documentary and its processing. In the theoretical part I

describe the main features of a radio documentary and the principles of its creation. Furthermore, in

this part I also briefly deal with the history of the genre. In the practical part of my work, I enclose a

specific radio documentary I prepared on the topic of the departure of Soviet troops from Czecho-

slovakia, which took place after the Velvet Revolution. The basic element of the documentary in the

practical part is mainly working with the radio archive and an interview with a witness. The skript

of the practical part of the work is a part of the appendix.
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1. Úvod
V této bakalářské práci se zabývám tvorbou rozhlasového dokumentu. Hlavním výstupem je au-
dionahrávka o 27 minutách, která je součástí praktické části bakalářské práce. Cílem tohoto doku-
mentu je srozumitelně a co možná nejvíce objektivně předat ucelený pohled na odsun sovětských
vojáků z území Československa v letech 1989 až 1991 a historický kontext události.
Jako cílové médium jsem si stanovil Český rozhlas a tomu přizpůsobil také pracovní postup při
tvorbě dokumentu.
Teoretická část mé bakalářské práce je rozdělena do několika kapitol. Nejprve se věnuji žánru rozh-
lasový dokument, kdy se snažím popsat základní vymezení žánru a zásad při tvorbě tohoto útvaru.
Následně jsem nastínil stručnou historii tohoto žánru v Československém a následně Českém rozh-
lase. V další kapitole teoretické části se věnuji odchodu vojsk Varšavské smlouvy. Popisuji zde
události, které na základě archivních materiálů a příspěvků odborníků i pamětníků zobrazuje
přiložený rozhlasový dokument. Čtvrtá kapitola se věnuje mému pracovnímu postupu, který jsem
pro tvorbu praktické části zvolil. Snažím se zde popsat metodologii svého postupu a také zde
vysvětluji důvody, proč jsem si dané téma vybral.
V poslední kapitole, tedy závěru, zhodnotím, zda jsem byl schopen naplnit cíle, které jsem si sám v
tezi své bakalářské práce zadal a zda jsem byl schopen převyprávět události odsunu srozumitelně a
pokud možno i zábavně, ale zároveň jsem dodržel základní postupy při tvorbě tohoto rozhlasového
útvaru.
Na konci své bakalářské práce zároveň uvádím veškeré použité zdroje jak z teoretické, tak z prak-
tické části práce.
Oproti tezi jsem byl nucen ve své práci vykonat určité změny, ty se většinově týkají její praktické
části, respektive rozhlasového dokumentu samotného. V prvé řadě jsem i kvůli nepříznivé epidemi-
ologické situaci ve spojení s novým typem koronaviru do dokumentu zahrnul pouze jednu vlast-
noručně získanou výpověď pamětníka odsunu, pana Jozefa Miklošky, místopředsedy federální
vlády v letech 1991 až 1992. Vzhledem k věku většiny z nich a nemožnosti cestovat v době, kdy
jsem svou práci tvořil, jsem se rozhodl využít především výpovědi takovýchto pamětníků z jiných
zdrojů. Využil jsem tedy archivní materiály rozhlasové i televizní, zároveň jsem u některých z nich
čerpal z jejich vydaných pamětí. Jako příklad mohu uvést bývalého poslance a předsedu parla-
mentní komise pro dohled nad odsunem sovětských vojáků Michaela Kocába.
Další změnou oproti tezi je výsledná délka dokumentu. Výsledných 27 minut sice převyšuje
stanovený dvacetiminutový odhad, rozhodl jsem se ale téma odsunu zpracovat i s přidaným his-
torickým kontextem a různými zajímavými detaily doby i komentáři pamětníků a historiků. Jsem
proto přesvědčen, že prodloužením výsledné stopáže kvalita díla pro posluchače vzrostla.
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2. Rozhlasový dokument
V následující kapitole vysvětlím základní vymezení žánru rozhlasového dokumentu a zároveň se
pokusím vysvětlit, proč jeho zařazení k ostatním rozhlasovým útvarům není jednoznačné a navzá-
jem se s nimi v některých případech překrývá. Dále vysvětlím dvě formy rozhlasového dokumentu,
jak je rozlišuje například Eva Ješutová, vedoucí Archivních a programových fondů Českého rozh-
lasu a spoluautorka knihy 99 významných tvůrců rozhlasového dokumentu. Popíši také stručně his-
torii rozhlasového dokumentu v Československém a následně v Českém rozhlase.

2.1. Základní vymezení žánru

V odborných publikacích věnujících se rozhlasovému dokumentu či rozhlasu jako médiu obecně se
definice takového žánru různí. Obecně lze jistě říci, že hlavní funkcí rozhlasového dokumentu je
především co možná nejvíce autentické zobrazení reality. Eva Ješutová, jedna z autorek publikace
Od mikrofonu k posluchačům, která mapuje historii Českého a Československého rozhlasu, souhrně
definuje pojetí žánru společnou charakteristikou, že rozhlasový dokument je dokladem doby a for-
mou svědectví o jejích událostech, lidech a společenské atmosféře.1 „Metoda dokumentu prostupuje
všemi rozhlasovými zpravodajskými a publicistickými formami, včetně části tvorby umělecké,“
píše Ješutová.2 Obdobně autor Výběrového slovníčku termínů slovesné rozhlasové tvorby Josef
Maršík konstatuje, že dokument je zvukovou fotografií reality, ale obsahuje také subjektivní prvky.3

Právě mírou subjektivity a umělečnosti se mohou jednotlivé rozhlasové dokumenty velmi odlišovat.
Publicistický dokument upřednostňuje informativní stránku díla, zatímco umělecký do popředí
klade spíše estetický záměr a míra autentičnosti se tak může upozaďovat.4

Ne zcela jednoznačně lze také rozhlasový dokument zasadit mezi ostatní rozhlasové žánry. Podle
Josefa Maršíka netvoří teorie rozhlasových žánrů ucelený systém. Důvodem jsou otevřené žurnali-
stické principy tvorby samotného dokumentu, které se v průběhu času rychle mění, a na které tak
rozhlasová teorie ani nemůže dostatečně rychle reagovat. Autoři proto často musí improvizovat a
vytvářet vlastní definice a pravidla pro svou práci, protože jim teoretické zasazení jednotlivých žur-
nalistických žánrů není dostatečnou oporou. Maršík ve svém Výběrovém slovníčku proto dochází k
východisku, že místo dogmaticky platných modelů by měly rozhlasové žánry být nahlíženy spíše
jako pouze abstraktní předlohy. Na jejich základě pak mohou rozhlasoví tvůrci do jisté míry volně
tvořit a zpracovávat témata tak, aby vzhledem k charakteru látky, dosáhli jimi stanoveného cíle.5

Žánr rozhlasového dokument lze dále rozrůznit podle jednotlivých forem, které se odlišují například
svojí estetickou ambicí, způsobem zpracování i délkou stopáže.

2.1.1. Rozhlasové pásmo
Rozhlasové pásmo je podle Encyklopedie praktické žurnalistiky „svébytný žánr rozhlasové žurnalis-
tiky ležící na pomezí rozhlasové publicistické a umělecké tvorby“.6 Autoři encyklopedie Doc. PhDr.

1 JEŠUTOVÁ, Eva. 99 významných tvůrců rozhlasových dokumentů. Praha: Radioservis, 2013. str. 3. ISBN 987-80-
87530-31-3.
2 JEŠUTOVÁ, Eva. 99 významných tvůrců rozhlasových dokumentů. Praha: Radioservis, 2013. str. 3. ISBN 987-80-
87530-31-3.
3 MARŠÍK, Josef. Výběrový slovníček termínů slovesné rozhlasové tvorby. Praha: Sdružení pro rozhlasovou tvorbu,
1999. str. 33. ISBN 80-7184-013-0.
4 JEŠUTOVÁ, Eva. 99 významných tvůrců rozhlasových dokumentů. Praha: Radioservis, 2013. str. 3. ISBN 987-80-
87530-31-3.
5 MARŠÍK, Josef. Výběrový slovníček termínů slovesné rozhlasové tvorby. Praha: Sdružení pro rozhlasovou tvorbu,
1999. str. 33. ISBN 80-7184-013-0.

[…]

[online]. 2020. [cit. 10. 4. 2021]. Dostupné z: https://www.pametnaroda.cz/cs/magazin/stalo-se/docasny-pobyt-sovet-
skych-vojsk-trval-23-let-jako-posledni-odletel-general-vorobjov
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problematiky přispět uceleným pohledem na věc a nabídnout také posluchači kratší historický kon-
text doby tak, aby si sám mohl utvořit názor na základě faktů, výpovědí odborníků i autentických
archivních materiálů.

4.1. Metodologie pracovního postupu
Prvotní a snad také nejdůležitější metodou práce pro mě byla rešerše. Pro dokument jsem si přál au-
tentické příspěvky jednotlivých rozhlasových redaktorů k tématu i audionahrávky politiků a jiných
činných aktérů té doby. K tomu mi významně posloužila rešerše v archivu Českého rozhlasu, který
je částečně dostupný i online. Kromě rozhlasu jsem pátral také v archivu České televize, kde jsem
kromě záznamu dílu publicistického pořadu Historie CS nalezl i nahrávku schvalování smlouvy o
dočasném pobytu vojsk Varšavské smlouvy Federálním shromážděním ČSSR z října 1968. Kromě
audiovizuálních zdrojů jsem rešerši samozřejmě prováděl také na poli odborné literatury, konkrétně
ve dvou různých směrech. Nejprve jsem hledal odborné historické knihy k tématu odsunu samot-
ného, zároveň jsem ale vyhledával i odbornou literaturu ke tvorbě, obecným zásadám a historii
rozhlasového dokumentu.
Po ukončení metody rešerše jsem přistoupil ke tvorbě scénáře rozhlasového dokumentu. Stanovil
jsem si, že můj dominantní postup v dokumentu bude narace, tedy zprostředkování děje
vyprávěním. Jedná se o způsob kompozice faktických údajů, které se díky této organizaci stávají
uceleným dokumentárním dílem.32 Zdrojem inspirace mi byla doc. Mgr. Andrea Hanáčková, Ph.D.
a její publikace Český rozhlasový dokument a feature v letech 1990-2005: Poetika žánrů.
Hanáčková ve svém díle pracuje s naračním postupem Wolfa Schmida, který demonstruje na
konkrétním příkladu dokumentu Princezna na Nilu z roku 1997. Dokumentarista, jak Hanáčková
popisuje, nejprve zaregistruje pro něj zajímavou osobu, téma nebo situaci, o které by chtěl rozh-
lasový pořad tvořit. Na základě zvolených okolností poté vytváří vlastní zvukový materiál, kde se
snaží zaznamenat pravdivá fakta, emoce či atmosféru ke zvolenému tématu. Po pořízení materiálu
musí autor pomocí střihu vytvářet kompozici, která má prezentovat autorem zamýšlenou strukturu
příběhu.33 Hanáčková také popisuje, že postava narátora, tedy moderátora-průvodce dokumentu by
měla spíše ustoupit do pozadí a děj a jednotlivé situace popisované v díle nechat vyprávět přede-
vším respondenty nebo archivní materiály.
Po namluvení průvodního slova a sestříhání první verze dokumentu jsem provedl krátký rozhovor s
pamětníkem Jozefem Mikloškem, který mi dovysvětlil některé historické reálie a kontext a vybrané
události okomentoval. Jeho nahrané odpovědi jsem se rozhodl umístit na konec celého rozh-
lasového dokumentu.
Po dokončení praktické části jsem vypracoval část teoretickou, kde jsem především využil již dříve
nabyté znalosti, když jsem definoval rozhlasový dokument jako žánr, krátce popisoval jeho historii i
znovu ve stručnosti popsal základní události odchodu vojsk Varšavské smlouvy z našeho území.

32 HANÁČKOVÁ, Andrea. Český rozhlasový dokument a feature v letech 1990-2005: Poetika žánrů. Brno: JAMU,
2010. str. 56 105ISBN 978-80-86928-79-1.
33 HANÁČKOVÁ, Andrea. Český rozhlasový dokument a feature v letech 1990-2005: Poetika žánrů. Brno: JAMU,
2010. str. 56 105ISBN 978-80-86928-79-1.
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5. Závěr
V této bakalářské práci jsem se zabýval tvorbou rozhlasového dokumentu, který měl odpovídat
standardům, které pro svou tvorbu vyžaduje veřejnoprávní Český rozhlas. Obsahem dokumentu je
většinově chronologický popis událostí kolem odsunu sovětských vojáků z území Československa
po roce 1989.
Cílem mé práce, který jsem si stanovil v tezi, bylo co nejvěrohodněji zmapovat tuto dějinnou
událost z nedávné historie a zároveň předat posluchači alespoň základní historický kontext, aby se
mohl v situaci pohodlně orientovat.
Při tvorbě praktického výstupu této bakalářské práce jsem se snažil držet teoretického konceptu,
který jsem si vymezil, tedy charakteristických znaků a metod typických pro rozhlasový dokument.
Stopáž i metoda narace je podle mého názoru vzhledem k tématu zvolena vhodně a pro posluchače
je tato forma únosná a zároveň dostatečně informativní.

6. Summary
In this bachelor thesis I dealt with the creation of a radio documentary, which was to meet the stan-
dards required for its creation by the public Czech Radio. The content of the document is a mostly
chronological description of the events surrounding the expulsion of Soviet soldiers from the terri-
tory of Czechoslovakia after 1989.
The aim of my work, which I set out in my thesis, is to map this historical event from recent history
as credibly as possible and at the same time to pass on to the listener at least the basic historical
context so that he can orient himself comfortably in the situation.
When creating the practical output of this bachelor thesis, I tried to stick to the theoretical concept
that I defined, ie the characteristics and methods typical of a radio documentary. In my opinion, the
footage and the method of narration are chosen appropriately with regard to the topic, and this form
is tolerable for the listeners and at the same time sufficiently informative.
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19
