UNIVERZITA KARLOVA
Fakulta sociálních věd
Institut komunikačních studií a žurnalistiky

POSUDEK PRAKTICKÉ BAKALÁŘSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE

POZOR: V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček!

Typ posudku („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)

Posudek vedoucí/ho práce

Posudek oponenta/ky

Autor/ka práce

Příjmení a jméno: **Mazanec Pavel**

Název práce:

Odchod vojsk Varšavské smlouvy z území ČSSR v letech 1989 až 1991

Autor/ka posudku

Příjmení a jméno: **Lovaš Karol**

Pracoviště: **katedra žurnalistiky IKSŽ**

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá schváleným tezím Odchyluje se od tezí, odchýlení je v práci zdůvodněné a je vhodné Odchyluje se od tezí, odchýlení je v práci zdůvodněné, ale není vhodné Odchyluje se od tezí, odchýlení není v práci zdůvodněné a není vhodné Neodpovídá schváleným tezím
1.1 Cíl práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.2 Technika práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.3 Struktura práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

2. HODNOCENÍ OBSAHU TEORETICKÉ ČÁSTI PRÁCE

Vyplňte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení písmenem
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu B
2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat A
2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu A
2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů B

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

3. HODNOCENÍ PRAKTICKÉ ČÁSTI PRÁCE

Vyplňte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení písmenem
2.1 Struktura praktického projektu A
2.2 Obsahové zpracování praktického projektu A
2.3 Formální / technické zpracování praktického projektu – správná mluva D
2.4 Hodnocení celkového praktického výstupu B

4. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení písmenem
3.1 Struktura práce A
3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů A

3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté bez udání zdroje, hodnotíte písmenem F. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhnete, aby s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.) A
3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná kodifikace pravopisné normy, hodnotíte písmenem F) B
3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce A
3.6 Celkové zpracování praktického projektu C
3.7. Obrazová/zvuková/ estetická/ úroveň praktické části C

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

5. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé stránky, původnost zpracování tématu apod.)

Pavel Mazanec předkládá praktickou bakalářskou práci dobré kvality. Pro svůj rozhlasový dokument vypracoval výbornou strukturu a z ní vycházející scénář. Projevil nadstandardní smysl pro zvukovou montáž a střih. Jeho největší slabinou je mluvený projev. Obrazně řečeno, Pavel “jezdí” na pětku, při rozhlasové mluvě doporučuji zařadit vždy maximálně trojku. Rovněž je třeba myslet na zásadu, že „z rádia k lidem mluvíme, nečteme jim“.

Teoretická část obsahuje několik nepřesností, které autor po naší konzultaci zřejmě “zapomněl” zpracovat. S přihlédnutím na skutečnost, že hlavní předmět bakalářské práce, v tomto případě její praktická část, která je více než dobrá, navrhuji Pavlovi Mazancovi hodnocení C. Spolupráce s ním byla věcná a aktivní, což nebývá u studentů pravidlem.

Pavle, děkuji, že jsem mohl Vaší praktickou bakalářskou práci vést.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:

5.1
5.2

6. ANTIPLAGIÁTORSKÁ KONTROLA TEXTU

X Seznámil jsem se s výsledky antiplagiátorské kontroly URKUND.

Komentář pro případnou shodu nad 5%:

6.1
----- --

7. NAVRHOVANÉ CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

- A** výborně
B velmi dobře (nadprůměrný výkon, avšak s určitými chybami)
C dobře (celkově dobrý výkon s řadou výrazných chyb)
D uspokojivě (přijatelný výkon, ale se značnými nedostatky)
E dostatečně (výkon splňuje minimální požadavky)
F nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: 8. 6. 2021

Podpis:

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích na sekretariát příslušné katedry. Posudek nahrajte do SISu ve formátu PDF nebo jej zašlete elektronicky na adresu sekretářky příslušné katedry, která jej do SISu nahraje v zastoupení. Nevkládejte do SISu naskenované posudky s podpisem. V SISu musí být posudek bez podpisu!